РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОЯРУЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 августа 2012 г.                                                                                              № 85
О мерах по оказанию содействия

избирательным комиссиям
в реализации их полномочий

при подготовке и проведении выборов

Губернатора Белгородской области
           В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и проведения выборов 14 октября 2012г. Губернатора Белгородской области в соответствии с Федеральными Законами от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Федеральным Законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», избирательным кодексом Белгородской области, постановлением губернатора Белгородской области от 24 июля 2012 года №63  «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Губернатора Белгородской области и совмещенных с ними выборов депутата Белгородской областной Думы пятого созыва по Белгородскому городскому одномандатному избирательному округу №5, депутатов представительных органов Губкинского и Старооскольского городских округов Белгородской области»
постановляю:

           1. Создать рабочую группу по оказанию организационно – технического содействия  избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов Губернатора Белгородской области (далее – Рабочая группа) и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить план мероприятий по оказанию организационно-технического содействия избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов Губернатора Белгородской области (прилагается).
         3. Рекомендовать Ракитянскому отделению № 3881 Сберегательного банка Российской Федерации (Подопригора С. В.) обеспечить своевременное открытие счетов Краснояружской территориальной избирательной комиссии для осуществления операций со средствами областного бюджета, выделяемых комиссиям на подготовку и проведение выборов.
        4. Рекомендовать редакции газеты «Наша жизнь» (Борисенко М.С.) предоставлять в соответствии с законодательством бесплатную печатную площадь территориальной избирательной комиссии, зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, зарегистрировавшим списки кандидатов, а также публикации решений избирательных комиссий, итогов голосования и результатов выборов в соответствии с действующим законодательством.

       5. Совету безопасности администрации района (Карацупа Ю.А.) во взаимодействии с Краснояружской территориальной избирательной комиссией (Никулин М.П.) организовать работу по :

· координации деятельности правоохранительных органов Краснояружского района по обеспечению соблюдения избирательного законодательства всеми участниками избирательного процесса;

· обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов, в том числе на безвозмездной основе охраны помещений избирательных комиссий, помещений для голосования, сопровождения и охраны транспортных средств, перевозящих избирательные документы;

· принятию незамедлительных мер по пресечению экстремистской и иной противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также своевременному информированию избирательных комиссий о выявленных фактах и принятых мерах;

· принятию мер по предотвращению изготовления противоправных предвыборных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению участников иной противоправной агитационной деятельности, а также своевременному информированию соответствующих комиссий о выявленных фактах и принятых мерах, направлению материалов в суд;

· содействию избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан Российской Федерации при голосовании подозреваемых  и обвиняемых в совершении преступлений граждан, находящихся в местах содержания под стражей.

      6. Отделу по делам ГО,ЧС и деятельности ЕДДС  администрации Краснояружского района (Поддубный А.И.) :

· обеспечить контроль за соблюдением технической пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования, а также на прилегающих к ним территориях.

      7.Рекомендовать Центру технической эксплуатации телекоммуникаций пгт. Красная Яруга (Ткаченко Г.В.)  принять меры для обеспечения бесперебойного функционирования сегмента сети связи общего пользования, предназначенного для оказания услуг фиксированной связи в интересах избирательных комиссий.

      8. Заместителю главы администрации района - руководителю аппарата главы администрации района Бондарь А.И. :

· обеспечить первоочередное рассмотрение поступивших в администрацию района обращений, заявлений и жалоб граждан;

· оказывать содействие главам администраций городского и сельских поселений в своевременном исполнении установленных законодательством о выборах действий по образованию избирательных участков, публикации в средствах массовой информации списков избирательных участков с указанием границ и номеров, информации о местонахождении участковых комиссий и помещений для голосования, подготовке и предоставлению избирательным комиссиям сведений об избирателях, выделению помещений для избирательных участков, обеспечению их транспортом, средствами связи и техническим оборудованием;

· обеспечить через отдел ЗАГС администрации района представление в избирательные комиссии сведений о фактах смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей в порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации.

      9. Управлениям образования (Головенко Е.Г.) культуры (Коcых И.В.), отделу по делам молодежи (Жиленко Е.А.) администрации района :

· подготовить и провести мероприятия по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов;

· оказывать содействие администрациям городского и сельских поселений в проведении мероприятий по повышению активности избирателей, обеспечении их участия в предстоящих выборах, укреплению авторитета органов местного самоуправления.

          10. Первому заместителю главы администрации района  Болховитину

Н.Я. осуществлять контроль за функционированием систем энергообеспечения и водоснабжения в жилых домах, на объектах социальной сферы и в зданиях, где расположены избирательные участки.

11. Заместителю главы администрации района по развитию сельских территорий Солошенко Л.А. обеспечить в день голосования на выборах работу предприятий торговли и общественного питания в помещениях избирательных участков либо в непосредственной близости к ним.

         12.Заместителю главы администрации района по социальной политике Мовчан В.А. организовать в день голосования выступления коллективов  художественной самодеятельности, спортивных мероприятий в городском

и сельских поселениях.

13.Рекомендовать главам администраций городского и  сельских поселений района  разработать комплекс организационно – технических мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора Белгородской области в том числе:

· предоставить избирательным комиссиям на безвозмездной основе помещения для работы избирательных комиссий, хранения избирательной документации (обеспечить охрану помещений и избирательной документации), а также транспортные средства, средства связи и техническое оборудование;

· обеспечить все избирательные участки в день голосования компьютерами и принтерами для составления протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования и изготовления их копий для наблюдателей и других лиц;

· обеспечить установку временных приспособлений (перила, настилы, рельсы, пандусы) на избирательных участках, где предполагается непосредственное участие в выборах избирателей, являющихся инвалидами – колясочниками;
· выделить специально оборудованные места на территории каждого избирательного участка для размещения предвыборных агитационных материалов;

· провести мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, активизации их участия в выборах.

          14. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района- руководителя аппарата Бондаря А.И.

[image: image1.jpg]

И.о.главы администрации района
первый заместитель главы

администрации района                                                                  Н.Болховитин
                                                                              Утвержден

постановлением администрации

                                                                              Краснояружского района

от 10 августа 2012 года № 85
СОСТАВ

рабочей группы по оказанию организационно–технического содействия избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов Губернатора Белгородской области
	Бондарь

Алексей Иванович
	-
	заместитель главы администрации района- руководитель аппарата главы администрации, руководитель рабочей группы

	Карацупа

Юрий Алексеевич
	-
	заместитель главы администрации района – секретарь Совета безопасности,

заместитель руководителя рабочей группы

	Сергиенко

Марина Анатольевна
	-
	начальник управления организационно-контрольной и кадровой работы администрации района, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Болховитин

Николай Яковлевич

	-
	первый заместитель главы администрации района

	Головенко

Елена Григорьевна

	 -
	начальник управления образования администрации района

	Жиленко

Елена Александровна

	 -
	начальник отдела по делам молодежи администрации района

	Косых

Инна Владимировна

	-
	начальник управления культуры администрации района

	Матвиенко Олег Иванович

	Начальник  ТП МО МВД России «Ракитянский» (по согласованию)

	Мовчан

Виктория Александровна

	  -
	заместитель главы администрации района по социальной политике

	Поддубный

Алексей Иванович

	 -
	начальник отдела по делам ГО,ЧС и деятельности ЕДДС администрации района

	Солошенко

Лаура Абаевна

	-
	заместитель главы администрации района по развитию сельских территорий

	Ткаченко

Светлана Алексеевна

	-
	начальник  управления социальной защиты населения администрации района

	Шащенко

Александр Николаевич

	-
	Начальник ГУ «Центр  занятости населения»

                                                                             Утвержден

постановлением администрации

                                                                                Краснояружского района

от 10 августа 2012 года № 85
ПЛАН

работы  по оказанию организационно–технического содействия, избирательным комиссиям при подготовке и проведении выборов Губернатора Белгородской области
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. В период подготовки к выборам

	1
	Оказание администрациям городского, сельских поселений и избирательной комиссии организационно–методической помощи по составлению списков избирателей, образованию избирательных участков и формированию избирательных комиссий
	Июль-сентябрь
2012 года

	Администрация района,
Избирательная комиссия района

	2
	Осуществление координации деятельности органов местного самоуправления по оказанию содействия избирательным комиссиям в организационно – техническом обеспечении избирательного процесса, в том числе выделению участковым избирательным комиссиям на безвозмездной основе необходимого количества помещений для работы членов избирательных комиссий на период подготовки и проведения выборов

	Сентябрь 2012 года

	Рабочая группа

	1
	2
	3
	4

	3
	Проведение совместно с избирательной комиссией Белгородской области, территориальной избирательной комиссией обучающих семинаров для работников администраций городского и сельских поселений, участвующих в организации выборов
	Июль-
сентябрь 2012 года

	Администрация района, избирательная комиссия (по согласованию)

	4
	Проведение обучающих семинаров для председателей, заместителей председателей и секретарей участковых избирательных комиссий
	Июль-
сентябрь 2012 года

	избирательная комиссия (по согласованию)

	5
	Проведение  учебного семинара для представителей местных отделений политических партий по правовым вопросам проведения выборов и организации избирательного процесса
	Август-сентябрь 2012 года
	избирательная комиссия (по согласованию)

	6
	Публикация в межрайонной газете «Наша жизнь»  материалов по правовому просвещению избирателей
	Июль-сентябрь 2012 года

	избирательная комиссия (по согласованию), редакция газеты «Наша жизнь» (по согласованию)

	7
	Организация и проведение  методических консультаций, обучающих семинаров, встреч с молодежью, заседаний клубов избирателей по вопросам  подготовки и проведения выборов
	Июль-сентябрь 2012 года

	Управления образования, культуры, отдел по делам молодежи администрации района, избирательная комиссия (по согласованию)

	8
	Проведение в учреждениях культуры, образования и по месту жительства граждан агитационно – просветительских мероприятий по вопросам избирательного права и участия в выборах
	Июль-октябрь 2012 года

	Управления образования, культуры, отдел по делам молодежи администрации района, ТИК

	9
	Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в оповещении избирателей о времени и месте голосования и вручении  приглашений на выборы
	Сентябрь-октябрь

2012 года
	Администрации городского и сельских поселений, избирательная комиссия (по согласованию)

	10
	Осуществление в период подготовки выборов дополнительных мер по укреплению общественного порядка (в том числе на встречах кандидатов с избирателями), усилению борьбы с преступностью, пресечению противоправной агитационной деятельности, соблюдению избирательных прав и свобод граждан
	Июль-октябрь
2012 года
	Совет безопасности района, ТП МО МВД России  «Ракитянский»

(по согласованию)

	11
	Обеспечение устойчивой работы средств связи в помещениях избирательных комиссий
	Август-октябрь
2012 года
	Центр технической эксплуатации телекоммуникаций пгт. Красная Яруга

	12
	Подготовка для администраций городского, сельских поселений информации о требованиях к противопожарному состоянию помещений избирательных участков и принятии соответствующих мер в случае возникновения экстремальных ситуаций
	Август-Октябрь 2012 года

	Отдел  по делам ГО, ЧС и деятельности ЕДДС,

отдел
 надзорной деятельности (по согласованию)

	13
	Оказание с выездом на место содействия администрациям городского, сельских поселений по вопросам готовности помещений для голосования, обеспечения их средствами связи, техническим оборудованием, транспортом и т. д.
	Август-октябрь

2012 года

	Администрация района,

избирательная комиссия (по согласованию)

	Раздел 2. В день голосования

	14
	Содействие администрациям городского, сельских поселений в обеспечении устойчивой работы системы жизнеобеспечения социально значимых объектов, зданий жилого фонда и помещений для голосования в период проведения выборов
	Управления ЖКХ и транспорта администрации района

	15
	Обеспечение охраны общественного порядка в период проведения выборов, в том числе охраны помещений для голосования, их пожарной безопасности, сопровождения и охраны транспортных средств, перевозящих избирательные документы
	Совет безопасности района,

ТП МО МВД России «Ракитянский»

 (по согласованию)

	16
	Содействие администрациям городского, сельских поселений и участковым избирательным комиссиям в организации своевременного открытия избирательных помещений, предоставления необходимых услуг связи избирательным комиссиям, а также функционирования технического оборудования и транспорта
	Администрация района,

центр технической эксплуатации телекоммуникаций пгт. Красная Яруга (по согласованию)

	17
	Организация работы по доставке избирателей к месту голосования
	Главы администраций городского  и сельских поселений

	18
	Содействие администрациям городских, сельских поселений в проведении в населенных пунктах (вблизи избирательных участков) культурно–массовых и спортивно– зрелищных мероприятий
	Управления культуры, спорта и молодежной политики дминистрации района

	19
	Содействие администрациям городского, сельских поселений в организации работы точек общественного питания и торговли вблизи избирательных участков
	Отдел потребительского рынка администрации района

	20
	Принятие правоохранительными органами мер по пресечению противоправной агитационной деятельности, а также информирование избирательных комиссий о выявленных фактах такой деятельности и принятых мерах в соответствии с законодательством
	Совет безопасности района,

ТП МО МВД России «Ракитянский»

 (по согласованию)

	21
	Осуществление взаимодействия с районной прокуратурой, Краснояружским районным судом по своевременному рассмотрению заявлений о действиях и решениях, нарушающих избирательные права граждан, в день голосования
	Аппарат главы администрации района,

избирательная комиссия (по согласованию)